

Số: /KH-UBND

Tân Thuận Tây, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phục vụ giải Marathon Đất Sen hồng - Đồng Tháp năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số: 300/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tổ chức giải Marathon Đất Sen hồng - Đồng Tháp năm 2023;

Căn cứ Công văn số: 2328/ UBND-VHTT ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân và Phòng Văn hóa thông tin thành phố, về việc thực hiện các nhiệm vụ phân công tổ chức giải Marathon Đất Sen hồng - Đồng Tháp năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Tân Thuận Tây xây dựng kế hoạch phục vụ giải Marathon Đất Sen hồng - Đồng Tháp năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Thông qua Giải để tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về việc rèn luyện thể dục thể thao để nâng cao tầm vóc, sức khỏe và chất lượng cuộc sống; tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại".

- Tuyên truyền, quảng bá du lịch, đặc biệt là du lịch trải nghiệm cộng đồng, tạo điều kiện để khách tham quan, khám phá phong cảnh tại địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình ảnh địa phương đến khách du lịch.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho vận động viên, du khách và người dân tham gia, có sự chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo trên tinh thần tiết kiệm, phát huy tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực và phát triển.

II. QUY MÔ - ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ, LỘ TRÌNH CHẠY

1. Quy mô và đối tượng: theo kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tổ chức giải Marathon Đất Sen hồng - Đồng Tháp năm 2023;

3. Lộ trình chạy: Đi qua địa bàn xã Tân Thuận Tây, điểm đầu Đường lộ Hòa Đông - rẽ trái qua cầu Thông Lưu - rẽ trái đường Nguyễn Công Nhân - rẽ phải Lê Thị Kính - rẽ phải đường Nguyễn Hữu Kiến.

III. NỘI DUNG

- Phân công cán bộ y tế trực sơ cấp cứu ở 3 chốt.
- Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ lộ trình thi đấu của các vận động viên, bố trí lực lượng lập các chốt chặn khi các vận động viên chạy qua.

- Treo băng rol, cm cờ phướn, đặt 03 bảng hướng dẫn khu vệ sinh, 03 bảng (điểm tiếp nước vận động viên).

- Phân công cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, đoàn viên, hội viên hỗ trợ nơi tiếp nước cho vận động viên ở 03 chốt tại Ban nhân dân ấp Tân Chủ, trụ sở UBND xã, trường TH Lê Thánh Tông (điểm chùa ông).

- Vận động Nhân dân giữ vệ sinh trên đường, không phơi củi, quần áo ngoài đường, nhắc nhở các hộ buôn bán trên vỉa hè, lấn chiếm lề đường trên tuyến đường các vận động viên chạy qua.

- Vệ sinh khu vực trụ sở Ủy ban, ban nhân dân ấp Tân Chủ, trường tiểu học Lê Thánh Tông (*điểm chùa ông*), vệ sinh toilet.

- Thông báo trên trạm truyền thanh, huy động đoàn viên, hội viên và người dân chào đón đoàn đi qua và cổ vũ các vận động viên.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức giải: Ngày 15/10/2023.

- Khai mạc: Lúc 17 giờ 00 phút, ngày 14/10/2023 tại Quảng trường Văn Miếu, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

2. Địa điểm thi đấu: Đường chạy các cự ly của giải chạy: 05km, 10km, 21km, 42km (*đính kèm lộ trình*)

V. KINH PHÍ

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố hỗ trợ kinh phí thực hiện (*có bảng dự trù kinh phí kèm theo*).

VI. PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng - Thống kê

Chuẩn bị bàn để nước, 90 lít nước sôi, phân bổ ở 03 chốt (tại Ban nhân dân ấp Tân Chủ, trụ sở UBND xã, trường TH Lê Thánh Tông (*điểm chùa ông*)).

Thuê người dọn dẹp, vệ sinh khu vực trụ sở Ủy ban, BND ấp Tân Chủ, trường Lê Thánh Tông (*điểm chùa ông*), vệ sinh khu toilet ở 03 điểm nêu trên.

Liên hệ Ban nhân dân ấp Tân Chủ, trường TH Lê Thánh Tông (*điểm chùa ông*) mượn điểm để nước và mượn toilet cho khách.

2. Công chức Văn hóa - xã hội và cán bộ truyền thanh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch, đặt 03 bảng khu toilet, 03 bảng điểm tiếp nước VDV, băng rol tuyên truyền, dự trù kinh phí phục vụ và gửi về Trung tâm VH-TT thành phố. Tháo dỡ băng rol, các biển quảng cáo đã treo trên địa bàn xã.

Tham mưu lãnh đạo Ủy ban làm phân công cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã hỗ trợ nơi tiếp nước cho vận động viên ở 03 chốt.

Thông báo tuyên truyền trên trạm truyền thanh về các sự kiện diễn ra trong 2 ngày để người dân biết cổ vũ.

3. Công chức Địa chính - xây dựng - nông nghiệp và môi trường

Chủ trì, phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, Ban nhân dân ấp Tân Dân, ấp Tân Chủ vận động Nhân dân giữ vệ sinh trên đường, không phơi củi, quần áo ngoài đường, nhắc nhở các hộ buôn bán trên vỉa hè, lấn chiếm lề đường trên tuyến đường các vận động viên chạy qua. Kiểm tra, nhắc nhở người dân không thả vật nuôi ra đường (*trên 02 tuyến đường chạy: Nguyễn Công Nhân và Lê Thị Kính*).

Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ tiểu thương kinh doanh hàng hóa đảm bảo chất lượng, bán đúng giá niêm yết, giao tiếp lịch sự, văn minh.

4. Công an - Quân sự

Ông Lê Phước Sang chủ trì, phối hợp cùng Quân sự đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ lộ trình thi đấu của các vận động viên, bố trí lực lượng lập các chốt chặn khi các vận động viên chạy qua (*đường chạy từ chợ Thông Lưu - rẽ trái đường Nguyễn Công Nhân*)

- rẽ phải Lê Thị Kính - rẽ phải đường Nguyễn Hữu Kiến), lập các chốt chặn (Ngã tư cầu Bằng Lăng (cầu Cả Kịch), cầu Khai Long, cầu chùa Hồng Liên, ngã Ba đường Nguyễn Thị Đàm (trường Mầm Non), cầu Kinh Ngang, ngã Ba gần nhà ông 9 Thắng, ngã Ba đường Nguyễn Công Nhân (dựa xòai), ngã Ba đường Lê Thị Kính giáp đường Nguyễn Hữu Kiến. không cho các hộ dân buôn bán ở Chợ khai Long.

5. Y Tế

Phân công cán bộ trực ở 03 chốt (tại Ban nhân dân ấp Tân Chủ, trụ sở UBND xã, trường TH Lê Thánh Tông (điểm chùa ông) sơ cấp cứu (nếu có).

Phối hợp các ngành có liên quan tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

6. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Triệu tập 12 đoàn viên hỗ trợ tiếp nước cho vận động viên ở 03 chốt (mỗi chốt 04 đoàn viên) và tham gia cổ vũ.

7. Mời các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tuyên truyền vận động các hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia cổ vũ, Mỗi tổ chức chính trị xã hội cử 4 hội viên và người dân tham gia cổ vũ.

Trên đây là Kế hoạch phục vụ giải Marathon Đất Sen hồng - Đồng Tháp năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT thành phố Cao Lãnh;
- Trung tâm VH TT-TT thành phố Cao Lãnh;
- TT/Đảng ủy xã;
- TT/HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Sang